
        
        
        
        
        
        
        
         

  COMUNE DI CASABONA   
  Provincia di Crotone   

 

 
 
Settore Amministrativo - Determinazione n. 141 del 19-06-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il 
cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente. 
 

Pagina 1 di 5 

 
  

 ORIGINALE  COPIA 
  

 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
Determinazione n. 51 del 19-06-2025 

Registro Generale n. 141 del 19-06-2025 
 
 

Oggetto: 
DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE 
PROCEDURATELEMATICA, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 
50 DEL D.LGS. N. 36/2023, DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA  E 
CONSULENZA LEGALE. 

  

 
 

L'anno  duemilaventicinque addì  diciannove del mese di giugno, 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VISTO 

 il D. lgs n. 267/2000 e s.m.  i., recante il testo unico sull’ordinamento degli Enti locali; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”; 

 il decreto del Commissario Prefettizio prot. n.1/2025, con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Responsabile del Servizio 1 con attribuzione delle funzioni di competenza indicate nello stesso, nonché 

di tutte le altre funzioni di competenza previste da disposizioni legislative, statutarie e regolamentari 

vigenti; 

 
Rilevata pertanto la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive 

modificazioni ed integrazioni;  

Dato atto che: 



 
 
Settore Amministrativo - Determinazione n. 141 del 19-06-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il 
cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente. 
 

Pagina 2 di 5 

 il sottoscritto non si trova in alcuna delle ipotesi di conflitto di interessi disciplinate dall’art. 16 del 

d.lgs 36/2023; 

 con Delibera della Commissione Straordinaria assunta con i poteri di Giunta Comunale  n. 2 del 

28.05.2025 , è stato dato indirizzo al responsabile del Settore Amministrativo per l’affidamento del 

servizio di patrocinio e assistenza legale del Comune di Casabona;  

Visto il D.Lgs n. 36  del 2023 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

Preso atto che risulta alquanto necessario procedere all’individuazione dell’operatore a cui affidare il 

sopraccitato servizio;  

Vista la determina n. 47del  05.06.2025con la quale veniva approvato  lo schema di avviso 

pubblico, finalizzato ad acquisire, mediante indagine di mercato, manifestazione di interesse per 

l’individuazione di operatori economici  per l’affidamento diretto ai sensi dell’art.50 del servizio di 

assistenza legale del Comune di Casabona; 

Rilevato che l’Avviso è stato pubblicato per giorni 7 e che alla scadenza del termine del 12.06.2025 

sono arrivate n. 04 richieste 

Rilevato che detto servizio di assistenza e consulenza legale rientra nella casistica dell’art. 56, 

comma 1, lettera h.; 

Dato atto che: 

− la casistica dell’art. 56 del D. Lgs 36/2023 costituisce una disciplina più agevole per alcuni 

contratti esclusi dall’applicazione del codice dei contratti pubblici ma sottoposti solo alla 

disciplina generale ed in particolare al rispetto dei principi indicati nell’art. 4 dello stesso codice; 

− in applicazione del principio di proporzionalità, è ammesso l’affidamento diretto degli incarichi 

legali di importo inferiore ad € 140.000,00 anche senza previa consultazione di più operatori 

economici, in applicazione con quanto disposto dall’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023; 

− i servizi legali di cui all’art. 56, comma 1, lettera h.2 possono essere svolti solo da soggetti 

abilitati all’esercizio della professione di avvocato ed iscritti a specifico albo; 

− all’interno dell’ente non è presente il servizio di avvocatura; 

− il servizio in argomento si configura come prestazione di servizi di natura intellettuale, non di 

generica attività di consulenza; 

Richiamate le linee guida n. 12, in particolare i punti 1.1.2.1, e 1.1.2.2 approvate dal Consiglio 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC con delibera n. 907 del 24.10.2018; 

Considerato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 

affidamento tramite la presente procedura; 



 
 
Settore Amministrativo - Determinazione n. 141 del 19-06-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il 
cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente. 
 

Pagina 3 di 5 

Visto l’art. 1, comma 450, legge 27 dicembre 2006, n.296 e smi “Disposizioni per la formazione 

del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” che sancisce l’obbligo per tutte le Amministrazioni 

Pubbliche di acquistare beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria attraverso il 

mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero altri mercati elettronici ovvero con il 

sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 

delle relative procedure; 

Ritenuto per quanto sopra motivato: 

− di poter procedere in modo autonomo alla scelta del contraente, ai sensi dell’art.50, comma 1, 

lettera b) del D. Lgs. n.36/2023; 

Ritenuto opportuno individuare nell’avvocato Raffaele Marciano, l’operatore economico a cui 

affidare servizio di assistenza e consulenza legale, ai sensi dell’art.56, comma 1, lettera h.2 del D. 

Lgs. n.36/2023 ; 

Valutato che: 

− l’avvocato Raffaele Marciano  possiede gli elementi necessari conoscitivi per una efficace 

azione e assistenza legale; 

− è professionista con adeguata e comprovata esperienza e possiede tutti i requisiti  stabiliti 

nell’Avviso; 

Vista la dichiarazione relativa all’inesistenza delle cause di esclusione di cui agli art. 94-95-96-97- 

98 del D. Lgs. 36/2023 ed in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Ritenuto opportuno, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, precisare: 

− il fine e l’oggetto del contratto servizio di consulenza e assistenza legale; 

− la forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, ai sensi dell’art. 18, 

comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023; 

− la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) 

del D. Lgs. n.36/2023; 

Ritenuto: 

− di affidare l’incarico di assistenza e consulenza legale, rientrante nella casistica disciplinata 

dell’art. 56, comma 1, lettera h.2 del D. Lgs. n.36/2023, all’avvocato Raffaele Marciano, con 

studio in Sant’Anastasia (NA) via Donizetti n. 2, C.F.: MRCRFL63D11I262B, per l’importo di 

20.000,00 co; 

− di approvare la procedura di gara esperita sulla piattaforma MEPA 

Dato atto che la presente costituisce determinazione a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del T.U. 

267/2000; 



 
 
Settore Amministrativo - Determinazione n. 141 del 19-06-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il 
cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente. 
 

Pagina 4 di 5 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

DETERMINA 

di procedere, per i motivi esposti, ad avviare una trattativa diretta sulla piattaforma MEPA,per 

l’incarico di assistenza e consulenza legale, con l’avvocato Raffaele Marciano, con studio in 

Sant’Anastasia (NA) via Donizetti n. 2, C.F.: MRCRFL63D11I262B, per l’importo di 

20.000,00compresa Iva e Cap per mesi 18; 

di impegnare la spesa complessiva di € 20.000 sul cap. 150, ripartiti nel seguente modo: 

-€. 8.000,00 , esercizio 2025/2027, annualità 2025: 

- €. 12.000,00, esercizio 2025/2027, annualità 2026; 

di nominare quale Responsabile del procedimento, la Dott.ssa Filomena Bafaro; 

di dare atto che, ai sensi dell’art.16 del D. Lgs. 36/2023, per il presente provvedimento non 

sussiste 

situazione di conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto e i destinatari finali dello 

stesso; 

di pubblicare il presente atto all’albo on line e sul profilo del committente nella sezione 

Amministrazione trasparente; 

 

 
 
 
Atto istruito da: 
 CARMELA ANANIA 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Dott.ssa Bafaro Filomena 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 
  



 
 
Settore Amministrativo - Determinazione n. 141 del 19-06-2025 - Copia dell’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il 
cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è 
stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente. 
 

Pagina 5 di 5 

 

 

 
SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO 

 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto ai sensi 
dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

 
 
Impegno N.    66 del 19-06-2025 a Competenza   CIG / Causa Escl. CIG:   
5° livello 01.02-1.03.02.10.001  Incarichi libero professionali di studi, ricerca e consulenza 
Capitolo        150 / Articolo       
INCARICHI LEGALI E DIVERSI, LITI E ARBITRAGGI 
Causale DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE PROCEDURATELEMATICA, AI SENSI 

E PER GLI EFFETTI DELLART. 50 DEL D.LGS. N. 36/2023, DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA  E 
CONSULENZA LEGALE. 

Importo 2025 Euro 8.000,00 
Importo  2026 Euro 12.000,00 

 
 
LÌ,      19-06-2025     . IL RESPONSABILE SETT. FINANZIARIO 

 F.to Dott. Guglielmo Anania 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà 
fino al    04-07-2025   . 
 
 
LI,      19-06-2025     . IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 F.to Dott.ssa Filomena Bafaro 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 


